
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE N. 52 

DEL 20.12.2013 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:   COSTITUZIONE COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA. 

L’anno     duemilatredici     addì   20    del  mese di dicembre  alle ore 13,00 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

signori: 

  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore  X 

XMARCHESI SUSANNA Assessore X  

  3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 

Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

OGGETTO:  COSTITUZIONE COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA . 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTO opportuno coinvolgere nella gestione del servizio di refezione scolastica sia i genitori 
che i rappresentanti della scuola al fine di ottimizzare il servizio, prevenire l’insorgere di 
problematiche e dare risposte immediate alle esigenze che verranno prospettate sia dalle famiglie 
che dalla scuola. 

VISTA la richiesta pervenuta dalle rappresentanti di classe della scuola dell'infanzia con la quale si 
richiedeva l'istituzione di una commissione mensa per la scuola dell'infanzia e si proponevano i 
nominativi dei genitori; 

CONSIDERATO pertanto di costituire un’apposita commissione così costituita: 

- Assessore all’Istituzione o suo delegato 

- Responsabile del Servizio Istruzione o suo delegato 

- Rappresentanti dei genitori 

 

VISTO l’ allegato schema di disciplinare che regolamenta l’attività di tale Commissione 

SENTITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta della presente 
deliberazione espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1.Di costituire, nell’ambito di un’esigenza di ottimizzazione del servizio di refezione scolastica, una  
Commissione Mensa così costituita: 

− Assessore all’Istruzione o suo delegato 

− Responsabile del Servizio Istruzione o suo delegato 

− per i genitori: 

− Antonella Corbellini 

− Filomena Zannella 

− Emanuela Brontesi 

− Paola Calefato 

− Roberta Ravaro 

 

2. di approvare l’allegato disciplinare che regolamenta le funzioni della Commissione. 

 

3. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comam 4 del D.lgs. n. 267/00 

 

 

 
 

 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA l’allegata deliberazione n. 52  del 20.12.2013 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi: 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                          F.to Ivana Barbaglia 

________________________ 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 

====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 

 

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 31/12/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 31/12/2013 

IL MESSO 
F.to Barbaglia Ivana 

 



 

                                                                         Allegato A) deliberazione G.C 52 del 20.12.2013 

 

COMMISSIONE MENSA 

DISCIPLINARE DI FUNZIONAMENTO 

Con deliberazione G.C. n. 52 del 20.12.2013 viene istituita una Commissione Mensa con il 
compito di Vigilare sul buon andamento del servizio offerto ed instaurare, nello stesso tempo, 
un dialogo ed una fattiva collaborazione tra  rappresentanti dei genitori – ed ente locale. 

Premesso quanto sopra e nell’interesse esclusivo dei bambini si ritiene di dover stabilire alcune 
iniziali indicazioni sulle quali la commissione incaricata dovrà pronunciarsi e vigilare stabilendo, 
nel contempo, i modi ed i tempi di intervento dei Membri stessi. 

Al fine, quindi, di garantire un livello di qualità costante e vigilare sulla sicurezza alimentare, si 
pronunceranno giudizi sulla: 

- la puntualità sia di arrivo dei bambini in mensa e sia di arrivo dei cibi 

- la qualità del cibo che verrà somministrato 

- la quantità del cibo predisposto 

- l’igienicità sia dei contenitori trasportati dall’Appaltatore e sia del cibo stesso 

- l’osservazione delle norme igieniche da parte del Personale incaricato alla distribuzione 
dei cibi 

- l’osservazione della tabella dietetica predisposta dall’ASL 13 – Servizio di Alimenti e 
Nutrizione debitamente esposta nei locali mensa 

eventuali suggerimenti o modifiche circa il servizio dovranno essere rilevati direttamente al 
Comune, tenendo comunque presente che tutte le richieste di modifica dei cibi non potranno 
essere effettuate direttamente dovendo sempre, per questo, dipendere dal Servizio di Igiene 
Alimentare.  

Vengono, infine, predisposti appositi prospetti sui quali verranno rilevate giornalmente le varie 
problematiche circa il buon andamento del servizio. Detti prospetti saranno recapitati al 
Funzionario Comunale il quale potrà così relazionare all’assessorato competente. 

La data e l’ora d’incontro della commissione in questione verrà comunicata con lettera da 
indirizzare, oltre che ai Membri della Commissione stessa, anche alla Direzione dell’Istituto 
Comprensivo. Al termine delle riunioni verrà redatto verbale –relazione firmato da tutti i Membri 
e, per conoscenza, trasmesso alla stessa Direzione di Istituto e al servizio amministrativo del 
comune di Granozzo con Monticello. 

a discrezione della Scuola potrà essere inviata apposita relazione, con cadenza da stabilire, ai 
Consigli di Interclasse 

Granozzo con Monticello, li __________ 

 
       IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  


